
ORIGINALE
 

  

 
 

DETERMINA
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

385 14-12-2023
 

Servizio:DIREZIONE
 

Responsabile del Servizio:DE LORENZO MARCO
 

 
OGGETTO: PROCEDURA SELETTIVA PER LA PROGRESSIONE ORIZZONTALE DEL

PERSONALE TEMPO INDETERMINATO DELL'ENTE PARCO. ANNO 2023.
APPROVAZIONE GRADUATORIA FINALE PER CATEGORIE.

 
 
 
 
  
 

Procedura selettiva per la progressione orizzontale del personale tempo indeterminato dell’Ente Parco.
Anno 2023. Approvazione graduatoria finale per categorie.

 

IL DIRETTORE F.F.

Vista la legge quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. 8 dicembre 2007, il quale, in attuazione dell’art. 2, comma 5, della legge 9 dicembre
1998, n.426, istituisce l’Ente Parco Nazionale dell’Appennino Lucano, Val d’Agri – Lagonegrese;

Visto l’art. 1, comma 5, del D.P.R. istitutivo dell’Ente Parco Nazionale dell’Appennino Lucano Val
d’Agri Lagonegrese, nonché l’allegato A, Disciplina di tutela del Parco Nazionale dell’Appennino
Lucano Val d’Agri Lagonegrese;

Visto il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze, prot. n. 85214 del 09/06/2020 – E del 05/
06/2020 con cui è stato costituito il Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti di questo Ente;

Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente n. 129 del 25 giugno 2020 con il quale, il dott. Giuseppe
Priore, è stato nominato Presidente dell’Ente Parco Nazionale dell’Appennino Lucano Val d’Agri
Lagonegrese a decorrere dalla data di nomina del Consiglio Direttivo dell’Ente;

Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica prot. n. 0000091 del 22.02.2022, con il quale
venivano nominati i componenti del Consiglio Direttivo dell’Ente;



Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici, approvato dal Consiglio Direttivo con deliberazione
n. 08 del 26 gennaio 2016 e successivamente integrato, dallo stesso Organo, con deliberazione n. 019
dell’1giugno 2016 e con deliberazione del Commissario Straordinario n. 15 del 4 luglio 2019;

Vista la deliberazione di Consiglio Direttivo n. 22 del 27.07.2023, ad oggetto: “Rinnovo convenzione ai
sensi dell’artt. 23 bis co. 7 e 30 co 2-sexies del D.Lgs. 165/2001 s.m.i. tra l’Ente Parco Nazionale
dell’Appennino Lucano Val D’Agri Lagonegrese ed il Parco Regionale Gallipoli Cognato Piccole
Dolomiti Lucane – APPROVAZIONE”;

Visto, altresì, il Decreto del Presidente n. 3 del 31.07.2023, ad oggetto: “Conferimento dell’incarico di
Direttore F.F., con effetto immediato, per mesi 5, e sino alla nomina del Direttore del Parco, al dott.
Marco Delorenzo”;

Vista la Disposizione Urgente del Presidente f.f. N. 1 DEL 14.12.2023;

Vista la deliberazione del consiglio Direttivo n. 03 del 09/03/2023, avente ad oggetto "Bilancio di
Previsione per l’esercizio finanziario 2023 e Bilancio pluriennale 2023/2025. Approvazione”, esecutiva
ai sensi di legge;

Accertata la propria competenza ad adottare il provvedimento, la regolarità e la correttezza del
procedimento svolto per i profili di propria competenza;
 

Visto il verbale con le OO.SS. e l’ipotesi di accordo sottoscritta con le stesse in data 21 novembre 22,
con i quali sono stati definiti le unità di personale coinvolte, i requisiti e i criteri da adottare in materia di
progressioni economiche orizzontali, all’interno delle categorie e dei profili previsti dal citato CCNL
Funzioni Centrali, con decorrenza giuridica ed economica dal 1.1.2023;

Vista la determinazione n. 334 del 14.11.2023 con la quale si approvava ed indiva l’avviso, rivolto al
personale a tempo indeterminato dell’ente, per la procedura selettiva per le progressioni orizzontali;

Dato Atto che il citato Avviso è stato pubblicato, secondo quanto previsto dalla normativa vigente, sul
sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in data 14.11.2023 con
scadenza dei termini per la presentazione delle candidature il 29.11.2023;

Preso atto che entro il termine indicato nell’avviso sono pervenute n. 6 domande;

Considerato che per l’espletamento della procedura, come riportato all’ art. 5 del suddetto avviso, si
dava atto di nominare successivamente la commissione giudicatrice;

Vista la determinazione n. 362 del 29.11.2023 con la quale si nominava la commissione esaminatrice 
composta dal sottoscritto direttore f.f. dell’ Ente, con funzioni di Presidente, dal dott. Geniale Claudio in
qualità di componente esperto e dalla Dottoressa Angela Ciliberti, dipendente dell’Ente Parco regionale
Gallipoli Cognato, all’uopo autorizzata, con funzioni di componente/ segretario verbalizzante;

Dato atto che con nota prot. 5764 del 04.12.2023, si convocava detta commissione per il giorno
07.12.2023 ore 15.30 per la valutazione delle domande pervenute;

Considerato che come previsto la Commissione giudicatrice riunitasi in data odierna ha proceduto
all’esame delle candidature, valutando le domande presentate, i titoli dichiarati o allegati dai candidati
alle domande di partecipazione alla suddetta selezione per il conferimento della fascia economica
superiore;

Preso atto che la commissione giudicatrice, a conclusione dei lavori svolti, ha trasmesso il verbale di
valutazione  dei partecipanti distinti per qualifica con i punteggi attribuiti a ciascuno di essi e la
graduatoria finale per categoria di appartenenza di ciascun partecipante;

Ritenuto procedere alla approvazione della graduatoria finale di cui sopra;

Ritenuto altresì disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale
dell’Ente nella sezione “albo online”, e nella sezione “provvedimenti” di Amministrazione Trasparente,
al fine di garantire il rispetto degli obblighi di trasparenza previsti dalla normativa vigente in materia”  e
di tale pubblicazione dare contestuale comunicazione al personale interessato;

Accertato che non sussistono cause di incompatibilità e di situazioni, anche potenziali, di conflitto di
interesse tra i componenti della commissione e i partecipanti della selezione;



tutto ciò premesso

 

D E T E R M I N A

1.  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto.

2.  Di approvare la graduatoria relativa alla procedura selettiva, indetta con determinazione n.334 del
14.11.2023 per l’attribuzione al personale dipendente dell’Ente, delle progressioni economiche
orizzontali ai sensi del CCDI 2023, che si allega alla presente per formarne parte integrante e
sostanziale.
 
3. Di dare atto che i benefici economici relativi all’attribuzione della nuova posizione economica a
ciascun dipendente interessato avranno decorrenza dal 01.01.2023, come d’ accordi intercorsi con le
OO.SS.
 
4. Di dare atto che la relativa spesa graverà interamente sulla parte stabile del fondo delle risorse
decentrate dell’Ente, costituito nel rispetto della vigente normativa contrattuale e di legge, previo parere
favorevole da parte del Collegio dei Revisori;
 
5. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale dell’Ente nella
sezione “albo online”, e nella sezione “provvedimenti” di Amministrazione Trasparente, al fine di
garantire il rispetto degli obblighi di trasparenza previsti dalla normativa vigente in materia”;
 
6. di disporre la trasmissione delle graduatorie ai singoli dipendenti, mediante PEC;
 
 

Il funzionario responsabile d’area esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico amministrativa del
presente atto.

                                                                                                   Il responsabile di area
                                                                                                 Dott. Marco Delorenzo
 
 

Il Direttore esprime parere favorevole sul presente atto.

                                                                                                                   Il Direttore f.f.
                                                                                                            Dott. Marco Delorenzo
 

                                                                                     
                

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRETTORE FF

DOTT. MARCO DELORENZO

 

 

 

Delorenzo Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento
informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della
pubblicazione



ORIGINALE
 

  

 
 

DETERMINA
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

385 14-12-2023
 

Servizio:DIREZIONE
 

Responsabile del Servizio:DE LORENZO MARCO
 

 
OGGETTO: PROCEDURA SELETTIVA PER LA PROGRESSIONE ORIZZONTALE DEL

PERSONALE TEMPO INDETERMINATO DELL'ENTE PARCO. ANNO 2023.
APPROVAZIONE GRADUATORIA FINALE PER CATEGORIE.

 
 
 
 
  
 

Procedura selettiva per la progressione orizzontale del personale tempo indeterminato dell’Ente Parco.
Anno 2023. Approvazione graduatoria finale per categorie.

 

IL DIRETTORE F.F.

Vista la legge quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. 8 dicembre 2007, il quale, in attuazione dell’art. 2, comma 5, della legge 9 dicembre
1998, n.426, istituisce l’Ente Parco Nazionale dell’Appennino Lucano, Val d’Agri – Lagonegrese;

Visto l’art. 1, comma 5, del D.P.R. istitutivo dell’Ente Parco Nazionale dell’Appennino Lucano Val
d’Agri Lagonegrese, nonché l’allegato A, Disciplina di tutela del Parco Nazionale dell’Appennino
Lucano Val d’Agri Lagonegrese;

Visto il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze, prot. n. 85214 del 09/06/2020 – E del 05/
06/2020 con cui è stato costituito il Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti di questo Ente;

Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente n. 129 del 25 giugno 2020 con il quale, il dott. Giuseppe
Priore, è stato nominato Presidente dell’Ente Parco Nazionale dell’Appennino Lucano Val d’Agri
Lagonegrese a decorrere dalla data di nomina del Consiglio Direttivo dell’Ente;

Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica prot. n. 0000091 del 22.02.2022, con il quale
venivano nominati i componenti del Consiglio Direttivo dell’Ente;



Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici, approvato dal Consiglio Direttivo con deliberazione
n. 08 del 26 gennaio 2016 e successivamente integrato, dallo stesso Organo, con deliberazione n. 019
dell’1giugno 2016 e con deliberazione del Commissario Straordinario n. 15 del 4 luglio 2019;

Vista la deliberazione di Consiglio Direttivo n. 22 del 27.07.2023, ad oggetto: “Rinnovo convenzione ai
sensi dell’artt. 23 bis co. 7 e 30 co 2-sexies del D.Lgs. 165/2001 s.m.i. tra l’Ente Parco Nazionale
dell’Appennino Lucano Val D’Agri Lagonegrese ed il Parco Regionale Gallipoli Cognato Piccole
Dolomiti Lucane – APPROVAZIONE”;

Visto, altresì, il Decreto del Presidente n. 3 del 31.07.2023, ad oggetto: “Conferimento dell’incarico di
Direttore F.F., con effetto immediato, per mesi 5, e sino alla nomina del Direttore del Parco, al dott.
Marco Delorenzo”;

Vista la Disposizione Urgente del Presidente f.f. N. 1 DEL 14.12.2023;

Vista la deliberazione del consiglio Direttivo n. 03 del 09/03/2023, avente ad oggetto "Bilancio di
Previsione per l’esercizio finanziario 2023 e Bilancio pluriennale 2023/2025. Approvazione”, esecutiva
ai sensi di legge;

Accertata la propria competenza ad adottare il provvedimento, la regolarità e la correttezza del
procedimento svolto per i profili di propria competenza;
 

Visto il verbale con le OO.SS. e l’ipotesi di accordo sottoscritta con le stesse in data 21 novembre 22,
con i quali sono stati definiti le unità di personale coinvolte, i requisiti e i criteri da adottare in materia di
progressioni economiche orizzontali, all’interno delle categorie e dei profili previsti dal citato CCNL
Funzioni Centrali, con decorrenza giuridica ed economica dal 1.1.2023;

Vista la determinazione n. 334 del 14.11.2023 con la quale si approvava ed indiva l’avviso, rivolto al
personale a tempo indeterminato dell’ente, per la procedura selettiva per le progressioni orizzontali;

Dato Atto che il citato Avviso è stato pubblicato, secondo quanto previsto dalla normativa vigente, sul
sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in data 14.11.2023 con
scadenza dei termini per la presentazione delle candidature il 29.11.2023;

Preso atto che entro il termine indicato nell’avviso sono pervenute n. 6 domande;

Considerato che per l’espletamento della procedura, come riportato all’ art. 5 del suddetto avviso, si
dava atto di nominare successivamente la commissione giudicatrice;

Vista la determinazione n. 362 del 29.11.2023 con la quale si nominava la commissione esaminatrice 
composta dal sottoscritto direttore f.f. dell’ Ente, con funzioni di Presidente, dal dott. Geniale Claudio in
qualità di componente esperto e dalla Dottoressa Angela Ciliberti, dipendente dell’Ente Parco regionale
Gallipoli Cognato, all’uopo autorizzata, con funzioni di componente/ segretario verbalizzante;

Dato atto che con nota prot. 5764 del 04.12.2023, si convocava detta commissione per il giorno
07.12.2023 ore 15.30 per la valutazione delle domande pervenute;

Considerato che come previsto la Commissione giudicatrice riunitasi in data odierna ha proceduto
all’esame delle candidature, valutando le domande presentate, i titoli dichiarati o allegati dai candidati
alle domande di partecipazione alla suddetta selezione per il conferimento della fascia economica
superiore;

Preso atto che la commissione giudicatrice, a conclusione dei lavori svolti, ha trasmesso il verbale di
valutazione  dei partecipanti distinti per qualifica con i punteggi attribuiti a ciascuno di essi e la
graduatoria finale per categoria di appartenenza di ciascun partecipante;

Ritenuto procedere alla approvazione della graduatoria finale di cui sopra;

Ritenuto altresì disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale
dell’Ente nella sezione “albo online”, e nella sezione “provvedimenti” di Amministrazione Trasparente,
al fine di garantire il rispetto degli obblighi di trasparenza previsti dalla normativa vigente in materia”  e
di tale pubblicazione dare contestuale comunicazione al personale interessato;

Accertato che non sussistono cause di incompatibilità e di situazioni, anche potenziali, di conflitto di
interesse tra i componenti della commissione e i partecipanti della selezione;



tutto ciò premesso

 

D E T E R M I N A

1.  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto.

2.  Di approvare la graduatoria relativa alla procedura selettiva, indetta con determinazione n.334 del
14.11.2023 per l’attribuzione al personale dipendente dell’Ente, delle progressioni economiche
orizzontali ai sensi del CCDI 2023, che si allega alla presente per formarne parte integrante e
sostanziale.
 
3. Di dare atto che i benefici economici relativi all’attribuzione della nuova posizione economica a
ciascun dipendente interessato avranno decorrenza dal 01.01.2023, come d’ accordi intercorsi con le
OO.SS.
 
4. Di dare atto che la relativa spesa graverà interamente sulla parte stabile del fondo delle risorse
decentrate dell’Ente, costituito nel rispetto della vigente normativa contrattuale e di legge, previo parere
favorevole da parte del Collegio dei Revisori;
 
5. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale dell’Ente nella
sezione “albo online”, e nella sezione “provvedimenti” di Amministrazione Trasparente, al fine di
garantire il rispetto degli obblighi di trasparenza previsti dalla normativa vigente in materia”;
 
6. di disporre la trasmissione delle graduatorie ai singoli dipendenti, mediante PEC;
 
 

Il funzionario responsabile d’area esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico amministrativa del
presente atto.

                                                                                                   Il responsabile di area
                                                                                                 Dott. Marco Delorenzo
 
 

Il Direttore esprime parere favorevole sul presente atto.

                                                                                                                   Il Direttore f.f.
                                                                                                            Dott. Marco Delorenzo
 

                                                                                     
                

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRETTORE FF

DOTT. MARCO DELORENZO

 

 

 

Delorenzo Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento
informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della
pubblicazione








